
Endeligt referat af Grønt Råds møde mandag den 12. juni 2023 

Deltagere 

Nordsjællands Landboforening, Lars Egedal (forlod mødet kl. 18) 

Danmarks Naturfredningsforening, Peder Johansen (suppleant) 

Dansk Ornitologisk Forening, Henrik Boeg 

Danmarks Jægerforbund Fredensborg, Erik Vestergaard Madsen 

De lokalhistoriske foreninger, Flemming Jappsen (ordstyrer fra kl. 18) 

Agenda 21 Foreningen, Finn Langgaard 

Dansk Cyklist Forbund, Frank Elm Jakobsen 

Fredensborg vandløbslav, Erik Nielsen 

Vivian Johnsen (A) 

Marie Louise Wittenkamp (B)  

Mikkel Dodt Fregerslev (C) 

Carsten Bo Nielsen (V) 

Sidsel Dyekjær (Å) 

Torben Forskov (F) 

 

Deltog ikke 

Friluftsrådet, Poul Erik Pedersen 

Nive Å’s Lystfiskerforening, Niels Prip 

Bevaringsforeningen, Lisbeth Gram Holdum  

Fredensborg Landsbyråd, Sara McKinley 

Naturstyrelsen Nordsjælland, Tim Falck Weber 

Dansk Vandrelaug, Steen Kobberø-Hansen 

 

Fra kommunen deltog 

Karen Tommerup, teamleder Vand og Natur 

Bodil Vestergård, Planteamet 

Nils-Erik Wandall, Planteamet 

Jacob Frits Dam, Vand og Natur 

Lene Brøndal, Vand og Natur (referent) 

 

 

 

 

 

 



Referat  

(Formanden har ordet) 

Formanden indledte med at orientere om den politiske behandling af Grønt Råds forslag til 

at øge mødefrekvensen. Udvalget anmodede om forslag til at styrke rådets arbejde inden 

for eksisterende ressourcer. Formanden vender tilbage med et forslag efter drøftelse med 

næstformand, Lene og Karen. (Under pkt. 6 valgte Grønt Råd at emnet også skal drøftes på 

dialogmødet.) 

 

Formanden deltog indtil pkt. 3. herefter overtog næstformanden mødeledelsen.  

Formanden ønskede fremover at have et punkt på: ”Formanden har ordet”.  

 

1. Ny Planstrategi 2036 - tidsplan, proces og temaer. Fokus på det åbne land, 

by-fortætning og bynatur.  

 

Bodil Vestergård gennemgik de lovmæssige og politiske rammer for planstrategien. 

Kommuneplanstrategien og den efterfølgende kommuneplan skal understøtte den grønne 

omstilling. DK2020 planen (kommunens klimaplan) vil derfor være et vigtigt element i 

arbejdet med Planstrategi 2036. Kommissorium for arbejdet er vedtaget politisk i februar og 

marts 2023. Temaer er: 

Grøn energi – VE anlæg, som uddybes i næste punkt på dagsordenen 

Natur og biodiversitet, herunder fx lavbundsområder, skov, rekreative stier, vandkvalitet,  

Befolkning, boliger og byggeri fx befolkningsudvikling og boligbehov, fortætning, genbrug 

fremfor nybyggeri,  

Grøn mobilitet fx sammenhængende cykel- og gangstier samt infrastruktur og 

Erhverv hvorunder hører turisme og grøn omstilling.  

Der er allerede igangsat kommuneplantillæg for solcelleparker og vindmøller, og der 

arbejdes på at lokalisere et vandressourcecenter, som skal indpasses ift. statslige 

udpegninger og eksisterende udpegninger i kommuneplan.  

Planloven er revideret ift. at klima indgår som formål, og det skal afsøges, hvad det betyder 

konkret ift. placering af VE anlæg i det åbne land. Der ønskes en øget dialog med 

landbruget om CO2 reduktion. 

Muligheden for at etablere vindmøller i Øresund blev drøftet. Administrationen oplyste, at 

planlægning på søterritoriet henhører under staten, og at kommunen som følge heraf ikke 

har planlægningskompetencen på området. Det blev bemærket, at der desuagtet burde 

arbejdes videre med muligheden for at søge indflydelse i staten vedr. placeringer af 

havvindmøller i Øresund. Bemærkningen sendes videre til team Klima og Bæredygtighed. 

  



Yderligere blev bemærket, at der bør være mere fokus på solvarme bynært fremfor 

solceller.  

Nivå Engfjord projektet blev også nævnt ift. at understøtte naturvisionerne.  

Efterfølgende er oplyst, at planstrategien forventes at kommer i offentlig høring i december 

og januar 24. 

Se vedlagte power point. 

 

2. Ny Kommuneplanlægning for Vedvarende energianlæg og 

Vandressourcecenter.  

Vedvarende energianlæg: Arbejdet kører parallelt med kommuneplanstrategi 2035. 

Udrulning af varmeplanen, hvor der ses på decentrale varmeanlæg (varmepumper) køre 

også nu. Målet er at 10 % af elforbruget skal komme fra sol og vind i 2030, og i 2035 skal 

varmeforsyningen være fossilfri. Der forventes en øgning af elforbruget, så det kræver en 

øget produktion. Hvis der skal lægges el-producerende anlæg i det åbne land kræves 

normalt min 10 ha pga. økonomien. 

En analyse viser potentielle områder til vindmøller fra 100 til 150 m højde omkring Lønholt, 

Vejenbrød og Fredtofte, idet der skal være afstand til nærmeste beboelse på 4 gange 

møllens højde af hensyn til støj. Eneste reelle placeringsmulighed for møller på 150 m er 

ved Vejenbrød. Vindmiddelhastighed er generelt lav i kommunen, og det er derfor ikke det 

bedste sted at opsætte vindmøller, men det er ikke optimalt.  

De samme ”hvide pletter” på kortet skal/kan også komme i spil til elproduktion.  

Arbejdet med at analyserer disse områder fortsætter i den kommende tid.  

Som bemærkning til oplægget blev muligheden for at anvende havvand til energiudvind, 

vindmøller på havet samt mulighed for at boligforeninger kunne placere solenergi på tagene 

nævnt. Ligeledes blev vindmøller i forhold til marin nationalpark i Øresund drøftet. 

 

Vandressourcecenter: Byrådet har besluttet, at vi skal se på om vi kan finde en placering til 

et vandressourceanlæg. Det skal erstatte 11 anlæg, der er spredt i 5 kommuner. Anlægget 

skal fremtidssikres ift. befolkningsudviklingen og kunne rense for mange flere stoffer end nu 

jf. nyt direktiv fra EU. Desuden skal det være energiproducerende (varme til 6000 

husstande), og der bliver mulighed for at genindvinde fosfor. Det rensede vand skal udledes 

via en havledning til Øresund. 

Der skal findes et areal på 10 ha, og der er lavet en lokaliseringsanalyse, som har fundet 

frem til arealer, der kan være egnede. Næste trin er at analysere dem nærmere og udvælge 

1-2, man kan gå videre med. Derefter kommer sagen på Byrådet igen. Der er en lang 

proces frem til at anlægget eventuelt kan etableres om ca. 13 år. 

Se vedlagte power point. 

 



3. Træpolitik. Udkast til politik udsendt med dagsordenen.  

Jacob Frits Dam fremlagde udkast til den kommende træpolitik, herunder formålet med 

træpolitikken, om at skabe en ramme og nogle principper for brugen af træer i kommunen. 

Politikken skal gøre det lettere for Nordsjællands Park og Vej i forbindelse med deres 

arbejde, og den skal også anvendes i forbindelse med fx lokalplanlægning til at tage højde 

for valg af de rigtige typer træer og placeringen af disse.  

 

Efter fremlæggelsen, blev sagen drøftet og flg. punkter blev noteret på tavlen som 

opsamling på drøftelsen: 

• Husk træer bliver store i forhold til skygge på solceller, bygninger, naboer mv 

• ”Urimelig fare” langs veje – hvad er det? Vil gerne bevare træer langs veje 

• Flere vejtræer! Evt. træer som trafiksikkerhed – sæt træer i rabat mellem vej og cykelsti fx 

Strandvejen 

• Træer på hestefolde, biodiversitet 

• Skygge godt for bylivet og på p-pladser 

• Lokalplaner: husk plejeplan ift. Når de bliver større, visualiser træerne om 50 år 

• Klimatræer i byerne? Bilag IV-arter! Lav trælister til lokalplaner 

• Ny planlov med ændrede muligheder på vej 

• Obs på traktose i nye byudviklingsområder – sæt tilstrækkelig plads af 

• Beskære i stedet for at fælde. 

 

Lars Egedal havde tidligere på mødet udleverede et notat til medlemmerne med hans 

bemærkninger til træpolitikken, da han ikke selv kunne være til stede under punktet. Dette 

blev ligeledes videregivet til kommunen. 

Lars Egedals notat er vedlagt ligesom power point præsentationen. 

 

4. Nivå Engfjord – status.  

Karen Tommerup gav en grundig status for visionen for det 1000 ha store biodiversitets 

projekt, med prioritering af etape 1 i Langstrup Mose. Genskabelsen af et større vådområde 

skal bl.a. stoppe afdampningen af klimagasser fra mosen, samtidig hermed skal 

biodiversiteten øges.  

For øjeblikket tager en jordfordeler en snak med ejere i området om salg, køb og byt af 

jord. Landboforeningen NOLA er positiv. 

Der har været afholdt møde om vand i mosen i april og til august vil der blive afholdt et nyt 

møde. Alle kan notere sig, at der bliver en familierettet borger-event i området 26/8 kl. 10-

12. 

Kommunen er allerede i gang på egne arealer (tidligere landbrugsarealer) med bl.a. 

afbrænding. Der gøres en særlig indsats for at beskytte den nyregistrerede odder fx med at 

sikre odderens passage under broer i området, et delprojekt som løber over de næste år. 



Det kommende ejerskab af området overvejes, idet det er lettere at sikre fokus på 

kontinuerlig biodiversitet og anvendelsen af området på sigt med en fond eller kommunen 

som ejer. 

Se vedlagte power point. 

 

5. Regnvandshåndtering og Klimatilpasning af Nivå – diger mv. 

Karen Tommerup orienterede om Fredensborg Forsyning og Novafos kommende projekter 

til bedre regnvandshåndtering og klimatilpasning i ådalen ved Donse, Usserød og Nivå. 

Ådalssystemet skal gøres mere robust og forhindre oversvømmelser af boliger i området af 

det eksisterende regnvand. Karen gav en grundig gennemgang af undersøgelsen, som har 

vist syv potentielle steder, hvor der skal sættes et lille dige, skiltes med vand på stien eller 

ændres lidt omkring vandløbet fx i forbindelse med en udskiftning af broen ved Møllevej. 

Efter gennemførelsen som forventes at ske i 2024 vil vandet blive forsinket med kontrolleret 

oversvømmelse af lavtliggende området. 

Se vedlagte power point. 

 

6. Valg af to emner til dialogmøde med Udvalget for Natur, Miljø og 

Bæredygtig udvikling. Samtidig nedsættes to arbejdsgrupper. 

Forslag til emner var udsendt med dagsordenen og Formandskabet havde inden mødet 

anbefalet to punkter. På mødet blev medlemmerne opfordret til også at fremkomme med 

andre forslag. Efter en drøftelse faldt valget på følgende to emner med arbejdstitlerne: 

1. Vandløbenes manglende opfyldelse af miljømål i forhold til mål i EU´s 

vandrammedirektiv 2027. 

2. Grønt Råds behandling af ”Sager på vej” og ændre mødefrekvens og dialogmødets 

placering. 

Deltagere i arbejdsgrupperne til forberedelse af emnerne på dialogmødet i form af et kort 

notat som også indeholder debatskabende spørgsmål, som udsendes med dagsordenen og 

et kort oplæg på selve mødet blev: 

Vandløb: Lars Egedal og DN (Peder Johansen eller Jens Søndergaard) 

Grønt Råds fremtidige drift: Lars Egedal, Vivian Johnsen og Flemming Jappsen 

 

7. Eventuelt. 

Lisbeth Gram Holdum kunne ikke deltage i mødet men havde fremsendt flg. om et 

borgerforslag, som sekretæren orienterede om på mødet. Grønt Råd ønskede linket tilsendt: 

 

”Bevar de små landbrug og deres naturområder, flora, fauna og biodiversitet og undgå affolkning af 

landområderne. 

Jeg vil opfordre Grønt Råds medlemmer til at gå ind og støtte borgerforslaget her, da det også 

https://urldefense.com/v3/__https:/friebonderlevendeland.us8.list-manage.com/track/click?u=2a57cc2a2bb97ef5a45918b4c&id=88906816a3&e=f68a10d575__;!!AoN4FY3MSxg7!VUo8WJ_ewntgPvjAmhDKw3uzA3XZiKDpnEOs8E9KBmTfKoOgUuA_nGkqOQi_9wC_eX4vBqVaX4vyK0tROI8WtRWucHcd04I$


handler om det åbne land i Fredensborg kommune (dagsordenens punkt 1). 

Og evt. gerne sige videre til venner og bekendte, så borgerforslaget kan nå op på de 50.000 støtter. 

 

Jeg så af kommunens PTK-udvalgs referat fra sidste møde, at Fredensborg kommune (sammen 

med 38 andre borgmestre) nu også protesterer over den nye "omkategorisering" af mindre 

landbrug.” 


